magis quòd judicium pro socio bonæ fidei est.

79. *Paulus lib. 4 Quæstionum.*

Undè si Nervæ arbitrium ita pravum est, ut manifesta iniquitas ejus appareat, corrigi potest per judicium bonæ fidei.

80. *Proculus lib. 5 Epistolarum.*

Quid enim, si Nerva constituisset ut alter ex millesima parte, alter ex duo millesimis partibus socius esset? Illud potest conveniens esse viri boni arbitrio, ut non utique ex æquis partibus socii sinus: veluti si alter plus operæ, industriæ, gratiæ, pecuniæ, in societatem collaturus erat.

81. *Papinianus lib. 9 Quæstionum.*

Si socius pro filia dotem promisit, et priùs quàm solveret, herede ea relicta decessit, quæ postea (quam) cum marito de exigenda dote egit, accepto liberata est. Quæsitum est, an si pro socio ageret, dotis quantitatem præcipere deberet, si fortè convenisset inter socios, *ut de communi dos constitueretur?* Dixi pactum non esse iniquum, utique si non de alterius tantùm filia convenit: nam si commune hoc pactum fuit, non interesse, quòd alter solus filiam habuit. Cæterùm, si numeratam dotem pater, defuncta in matrimonio filia, recuperasset, reddi pecuniam societati debuisset; pactum ex æquitate sic nobis interpretantibus. Quòd si salva societate divortio matrimonium solutum foret, cum sua causa dotem recuperari, scilicet ut ea vel alii marito dari possit. Nec si prior maritus facere non posset, denuò de societate constituendam dotem, nisi nominatim ita convenisset. Verùm in proposito largiter esse videbatur, dos numerata esset, an verò promissa. Nam si filia datam dotem, posteaquam patri heres extitit, jure suo recepisset, non esse referendam pecuniam societati, quam mulier habitura fuit, etsi alius heres extitisset. Quòd si accepto à marito liberata esset, nequaquam imputari posse societati, non solutam pecuniam.

Pactum de filia dotanda ex pecunia communi.

qu'on n'en soit convenu expressément. Mais dans l'espèce proposée ci-dessus, il faut distinguer si la dot a été payée ou seulement promise : car, si la fille a reçu la dot qui avoit été payée à son mari, comme elle a eu le droit de se la faire rendre en qualité d'héritière de son père, elle ne doit pas la reporter à la société; parce qu'elle étoit en droit de garder cette dot, quand même son père auroit institué un autre héritier. Mais si la dot n'ayant été que promise, le mari qui avoit droit de la demander à sa femme, comme héritière du père qui l'avoit promise, l'a libérée de cette obligation, on ne pourra point imputer sur la société une somme qu'elle n'a pas payée.